
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1443 del 26/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/11/2024 n. 1443 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE 2025/2027 AI SERVIZI EVOLUTI DI 
ACCESSO, CONSULTAZIONE ED ESTRAZIONE DALL'INI-PEC  - AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B DEL D.LGS. 36/2023, ALLA 
INFOCAMERE S.C.P.A. DI ROMA - C.F./P.IVA 02313821007. CODICE IDENTIFICATIVO 
GARA B44E94286C. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 
- l’art. 48 del D.Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 
stabilisce che per la Pubblica Amministrazione la trasmissione telematica di comunicazioni 
che necessitano di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna avvenga mediante 
la posta elettronica certificata, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 
febbraio 2005 n. 68, 
- l’art. 37, comma 6, del D.L. 76 del 16 luglio 2020 stabilisce che tutte le imprese 
costituite in forma societaria debbano comunicare al registro delle imprese della Camera 
di Commercio il proprio indirizzo di posta elettronica certificata ovvero il domicilio digitale; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Ministero dello Sviluppo Economico ha istituito e realizzato l’INI_PEC, Indice Nazionale 
degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata, avvalendosi dell’infrastruttura tecnologica 
gestita da InfoCamere S.c.p.A., Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per Azioni, avente il compito di approntare, organizzare e gestire 
nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità 
gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo 
reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano 
oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, 
albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere, 
- che la InfoCamere S.c.p.A. fornisce tramite Web Service e Portale Web l’accesso alle 
informazioni su Imprese e Professionisti comprensive degli indirizzi PEC che, così reperiti, 
possono essere importati automaticamente all’interno del software di gestione in uso 
all’U.O Concessioni ed Autorizzazioni del Settore III ed agganciati alle singole anagrafiche 
di riferimento per il proseguo dell’iter amministrativo; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1443 del 26/11/2024 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1325 del 19.10.2023 che affidava alla 
InfoCamere S.c.p.A. - Via Giovanni Battista Morgagni n. 13 – 00161 Roma - C.F./P.IVA 
02313821007, la sottoscrizione dell’abbonamento al servizio INI-PEC (n. 1 user) per l’U.O. 
Concessioni ed Autorizzazioni del Settore III; 
 
DATO ATTO che l’abbonamento all’INI-PEC scadrà il 31.12.2024 e che, essendo uno 
strumento indispensabile per lo svolgimento delle funzioni di notifica è necessario, come 
richiesto dall’ l’U.O. Concessioni ed Autorizzazioni del Settore III all’Area Economato con 
mail del 31.10.2024, provvedere al rinnovo di tale servizio; 
  
VISTA la proposta contrattuale della InfoCamere S.c.p.A. C.F./P.IVA 02313821007, 
acquisita agli atti con Prot. n. 39291 del 31.10.2024 che prevede per il servizio web 
service e portale web per n. 1 user e fascia di interrogazioni fino a 250.000 CF/P.I annui 
un canone annuo di € 650,00 + IVA 22%  e, per il tracciato INIPEC e Registro Imprese,  € 
0,28 + IVA 22% per ogni singola operazione/interrogazione; 
 
RITENUTO di poter stimare un fabbisogno annuo di n. 1.000 interrogazioni C.F/P.I per cui 
il costo annuo del servizio ammonterà ad € 930,00 + IVA ( € 650,00 + € 280,00) per una 
spesa ivata annua di € 1.134,60 e triennale di € 3.403,80; 
 
VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni di Consip S.p.A. che consentano di 
usufruire del servizio descritto;  
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi dell’affidamento diretto, 
-  l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza 
da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 
 
DATO ATTO che con riferimento alla InfoCamere S.c.p.A.: 
- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata come si evince dal 
Durc On Line Numero Protocollo INPS_42611156, data richiesta 24.09.2024 e scadenza 
validità 22.01.2025; 
-  è stato acquisito sulla piattaforma dedicata ANAC il CIG B44E94286C ai fini della 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della L. 136 del 13.08.2010; 
 
VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 dell’11.01.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1443 del 26/11/2024 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2024/2026; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18.01.2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
RITENUTO pertanto dover finanziare con il presente provvedimento l’abbonamento di 
durata triennale al servizio INI-PEC, a valere sul Capitolo 10301050001 “canone accesso 
banche dati” per i seguenti importi: 
esercizio 2025  € 1.134,60 esigibilità nel 2025 
esercizio 2026  € 1.134,60 esigibilità nel 2026; 
e di rinviare con successivo provvedimento, l’assunzione dell’impegno di spesa di € 
1.134,60 per l’esercizio 2027, una volta approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ 
art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa da assumere; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di 
attuazione; 
 

DETERMINA 
 
I. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
II. DI AUTORIZZARE, ai sensi del D. Lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), la 
sottoscrizione dell’abbonamento triennale ai servizi evoluti di accesso, consultazione ed 
estrazione dall’INI-PEC fornito dalla InfoCamere S.c.p.A. - Via Giovanni Battista Morgagni 
n. 13 – 00161 Roma - C.F./P.IVA 02313821007, al costo annuale ivato di € 1.134,60 e 
triennale ivato di € 3.403,80  per n. 1 user/cliente, come da offerta acquisita agli atti con 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1443 del 26/11/2024 

prot. n. 39291 del 31.10.2024 ed il cui contratto decorrerà a partire dalla data del 
1.01.2025 fino al 31.12.2027; 
 
III. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n.267/2000, a copertura degli 
oneri conseguenti al presente atto a valere sul Capitolo 10301050001 “canone accesso 
banche dati” del Bilancio di Previsione 2024/2026, i seguenti impegni di spesa: 
esercizio 2025  impegno di  € 1.134,60 esigibilità nel 2025, 
esercizio 2026  impegno di  € 1.134,60 esigibilità nel 2026; 
 
IV. DI RINVIARE con successivo provvedimento, l’assunzione dell’impegno di spesa di 
€ 1.134,60 per l’esercizio 2027 una volta approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
V. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato secondo l’uso commerciale 
consistente  in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
 
VI. DI DARE ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010; 
 
VII. DI DARE ATTO che sulla piattaforma dedicata ANAC è stato assunto il CIG 
B44E94286C; 
 
 
VIII. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 
 
IX. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 
 
X. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

Ancona, 26/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1443 del 26/11/2024 

REDATTORE (Istruttore): PROIETTI PATRIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 04.02.06 
Fascicolo 2023/250 


		2024-11-26T09:53:56+0100




